
quinta-feira, 28 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO.
ORIGEM: EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº. 001/2007-SEMA/
PA CONVÊNIO Nº. 003/2006-SEMA/PA.
OBJETO: DE DESCENTRALIZAÇÃO/COMPRATILHAMENTO DE 
GESTÃO AMBIENTAL.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA, PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ANANINDEUA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE – SEAMA.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2007.
ONDE SE LÊ: ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANI-
TÁRIO, INCLUINDO ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E INTERCEPTO-
RES;
LEIA-SE: ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO, 
INCLUINDO-SE ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, INTERCEPTORAS E 
LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO DE (EFLUENTES) PROVENIENTE 
DE FOSSAS;
ONDE SE LÊ: SISTEMAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS SUPERFI-
CIAIS E PLUVIAIS;
LEIA-SE: SISTEMAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, SU-
PERFICIAIS E PROFUNDAS;
ONDE SE LÊ: SISTEMA DE TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, INCLUSIVE AQUELES PROVI-
NIENTES DE FOSSAS;
LEIA-SE: SISTEMA DE COLETA, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS;
ONDE SE LÊ: TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E ASFALTA-
MENTO DE VIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E METROPOLITANAS 
EM SEU TERRITÓRIO;
LEIA-SE: TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E ASFALTAMENTO 
DE VIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS EM SEU TERRITÓRIO;
 MANTIDOS OS DEMAIS TERMOS DO EXTRATO PUBLICADO NO 
DOE/PA Nº. 31.075 DO DIA 27/12/2007.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 306/2008-GAB/SEMA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE FORAM CONFERIDAS 
PELO EXERCICIO DO PODER DISCIPLINAR NOS TERMOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994; E
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 1.088/2007- GAB/
SEMA DE 27/12/2007, QUE TRATA DE INSTAURAÇÃO  DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
RESOLVE:
PRORROGAR POR 60(SESSENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR 
DE 25/02/2008, O PRAZO ESTABELECIDO PARA A CONCLUSÃO 
DOS TRABALHOS E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO CIRCUS-
TANCIADO DO QUE FOR APURADO.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.
 VALMIR GABRIEL ORTEGA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 316/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME MATRICULA E CPF
-GERALDO LUCIANO G. DOMONT–096.810.192-53
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
-PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ- 22403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: SANTA BARBARA DO PARA
PERÍODO: 29/02 A 02/03/2008.
QUANT. DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO:PARTICIPAR/ORGANIZAR A CONFERENCIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS PROCESSOS DE
SISTEMATIZAÇÃO E DELEGAÇÃO PARA A III CEMA

PORTARIA Nº 317/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- THAYS CRISTINA COSTA MESQUITA–57191991/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. SANITARISTA
- ROSELINE OLIVEIRA DE ARAGÃO- 57191929/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. CIVIL
LOCAL: MARABÁ E SERRA DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 05 A 07/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NAS LINHAS DE TRANSMISSÃO 
DE ENERGIA MARABÁ – CARAJÁS.

PORTARIA Nº 318/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EDILSON SANDRO NOBRE DA SILVA–57188627/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 29/02 A 02/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 319/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-ROMULO AUGUSTO G. AZEVEDO– 449.703.822-04
LOCAL: PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 03 A 06/03/2008.
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR/ORGANIZAR A CONFERENCIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS PROCESSOS DE
SISTEMATIZAÇÃO E DELEGAÇÃO PARA A III CEMA.

PORTARIA Nº 320/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCIO BRAGA AMORIM–57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-FERNANDA ALEIXO DE CASTRO – 80845196/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: BREU BRANCO, TUCURUI/PA
PERÍODO: 02 E 03/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS DOIS DIAS PARA ANALISE 
DE NOVOS PROCESSOS.

PORTARIA Nº 327/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA–57175336/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO- 57175480/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
-KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA– 55587536/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
-MAURO DO CARMO BEVILAQUIA -57175261/1
CARGO/FUNÇÃO:ARQUITETO
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 18 E 19/02/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: TRATAR DE ASSUNTOS DESTA SECRETARIA JUNTO 
AO IBAMA E AO INSTITUTO CHICO MENDES.

PORTARIA Nº 328/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-ROMULO AUGUSTO G. AZEVEDO– 449.703.822-04
LOCAL: VITÓRIA DO XINGU E SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERÍODO: 27/02 A 03/03/2008.
QUANT. DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR/ORGANIZAR A CONFERENCIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS PROCESSOS DE
SISTEMATIZAÇÃO E DELEGAÇÃO PARA A III CEMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° DO TERMO ADITIVO: 001/ 2008 – SEMA/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
(SEMA), E A ASSOCIAÇÃO DOS TAXISTAS DA LOMAS VALEN-
TINAS- ATALVI
OBJETO: Aditamento do valor global estimado, estabelecido na 
CLÁUSULA QUINTA e modificação da  CLÁSULA SEXTA, REFE-
RENTES AO CONTRATO 030/2007, ORIGINÁRIO NO Processo nº 
2007/410576.
VIGENCIA: INALTERADA
VALOR: R$ 1.111,50 (hum mil cento e onze reais e cinqüenta 
centavos) , correspondentes à 25% do valor estimado no 
contrato originário.
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: PTRES:254534 ; FONTE: 0116;  
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 26/ 02/ 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA, SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIAS 1
PORTARIA Nº 321/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CARLOS ALBERTO MONTEIRO – 55585924/2
CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA/GERENTE
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 02 A 07/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE REGRAS E 
PROCEDIMENTOS DO BANCO MUNDIAL.

PORTARIA Nº 322/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANTONIO AUGUSTO F. FILHO – 0239070/3
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/COORDENADOR
LOCAL: CANAÃ DOS CARAJÁS
PERÍODO: 29/02 A 02/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 323/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- SILVIANE BATISTA MIRANDA – 686.185.652-53
LOCAL: TOMÉ AÇÚ/PA
PERÍODO: 28 E 29/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 324/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALMIR AUGUSTO DE F. FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: FOZ DO IGUAÇÚ/PR
PERÍODO: 09 A 14/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PREGOEIROS.

PORTARIA Nº 326/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- VERÔNICA JUSSARA C. SANTOS – 57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
- WALDELI ROZANE S. DE MESQUITA – 57175271/1
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
PERÍODO: 04 E 05/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL DA PROBLEMÁTI-
CA HÍDRICA DO REFERIDO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 329/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MARIA AUXILIADORA DA ROSA – 428.872.322-15
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 29/02 A 03/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR ADMINISTRATIVAMENTE DOS EVENTOS 
REFERENTE À CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 330/2008-GAB/SEMA DE 27/02/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- REGINALDO VALE PEREIRA – 55589775/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: TOMÉ AÇÚ/PA
PERÍODO: 29/02 A 01/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES REFERENTES A CON-
FERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.


